
 UNIMORE 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MODENA E REGGIO EMILIA 
 

 
Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare 
  

 1

 
 
 
 
Oggetto: Polizza “R.C.A.” stipulata dall’Ateneo con la Compagnia Assicuratrice HDI ITALIA 

S.p.A. con durata dal 31/3/2022 al 31/3/2027 – Nota informativa (Nostro Codice 
Identificativo Pratica: A1422). 

 
 

Con la presente si informa che l’Ateneo, mediante procedura aperta, ha affidato il servizio 
assicurativo in oggetto alla Compagnia Assicuratrice HDI ITALIA S.p.A. con decorrenza dal 
31/3/2022 al 31/3/2027. 

 
La Polizza in parola: 
 

 assicura i rischi della responsabilità civile per i quali è obbligatoria l'assicurazione,  provvedendo 
a corrispondere, entro i limiti convenuti, le somme che, per capitale, interessi e spese, siano 
dovute a titolo di risarcimento di danni involontariamente cagionati a terzi dalla 
circolazione dei veicoli assicurati e descritti nel contratto assicurativo; 
La Polizza in parola prevede, per sinistro e per ogni singolo veicolo, indipendentemente dal 
numero delle vittime, un massimale di € 15.000.000,00 per sinistro, di cui: 
 

- €   12.500.000,00 per danni alla persona; 
- €   2.500.000,00 per danni alle cose/animali. 

 
 copre altresì la responsabilità civile per i danni alla persona causati ai trasportati, qualunque 

sia il titolo in base al quale è effettuato il trasporto; 
 

 nei limiti dei massimali RCA assicurati, copre anche la responsabilità civile per i danni 
causati dalla circolazione dei veicoli in aree private e la responsabilità civile dei trasportati 
sul veicolo indicato in polizza per i danni involontariamente cagionati a terzi non 
trasportati in occasione della circolazione del veicolo stesso; 

 
 in caso di incendio, esplosione o scoppio del veicolo assicurato che impegni la responsabilità 

dell'Assicurato per fatto non inerente la circolazione stradale, risponde dei danni materiali e 
diretti cagionati a terzi (a persone, a cose o animali) con il limite massimo per sinistro di € 
1.000.000,00, compresa l’esplosione del carburante non seguita da incendio; 

 
 inoltre assicura, sulla base di quanto previsto alla Sez. III (“Garanzie integrative sempre 

operanti”) del testo di Polizza, rischi non compresi nell'assicurazione obbligatoria per la 
responsabilità civile, quali a titolo esemplificativo: 

 
- traino, recupero e trasporto del veicolo – assistenza: 

qualora il veicolo non possa più procedere o non sia in grado di rientrare autonomamente, a 
seguito di qualsiasi guasto meccanico, elettrico e/o di un evento garantito in polizza, e/o di 
sinistro la Compagnia Assicuratrice rimborsa le spese sostenute per il recupero dello stesso, 
ossia per il traino ad una locale officina di riparazioni o per il trasporto dal luogo di 
avvenimento del sinistro al luogo di residenza dell'Assicurato, fino ad un massimo di € 
2.000,00 per sinistro. 
Nel caso in cui, a seguito di uscita di strada, il mezzo risulti danneggiati in modo da non 
potere più ritornare autonomamente sulla sede stradale, sono comprese nell’assicurazione le 
spese necessarie per rimettere il mezzo danneggiato sulla sede stradale ovvero per sollevarlo 
e trasportarlo o trainarlo fino al più vicino punto di assistenza.  



 UNIMORE 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MODENA E REGGIO EMILIA 
 

 
Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare 
  

 2

La garanzia non è operante qualora il trasporto sia avvenuto a seguito di semplici guasti 
riparabili in loco. È sempre escluso il costo dei pezzi di ricambio e delle riparazioni effettuate 
in autofficina; 
 

- rimborso spese di custodia e parcheggio: 
la Polizza rimborsa le spese di custodia e parcheggio, in presenza di veicolo sottoposto a 
fermo od a sequestro da parte dell’Autorità inquirente a seguito di sinistro da circolazione 
fino al massimo di € 1.000,00 per sinistro; 

 
- trasporto in ambulanza: 

la Polizza rimborsa le spese sostenute per il trasporto con ambulanza del conducente e/o dei 
trasportati in conseguenza di sinistro da circolazione fino al massimo di € 1.000,00 per 
sinistro; 

 
- dispositivi di sicurezza: 

qualora, a seguito di un sinistro da circolazione, si rendesse necessaria la riparazione, la 
sostituzione e/o il ripristino di air bags, pretensionatori di cinture di sicurezza, dispositivi 
antincendio del veicolo assicurato, la Polizza rimborserà le spese sostenute fino ad un 
massimo di € 1.000,00 per sinistro, purché il danno non sia risarcito dal responsabile del 
sinistro o non sia indennizzabile in base ad altre garanzie prestate dalla presente polizza; 

 
- impianto antifurto e/o di localizzazione satellitare: 

qualora, a seguito di un sinistro da circolazione, si rendesse necessaria la riparazione, la 
sostituzione e/o il ripristino di impianto antifurto o di impianto di localizzazione satellitare 
del veicolo assicurato, la Polizza rimborserà le spese sostenute fino ad un massimo di € 
2.000,00 per sinistro, purché il danno non sia risarcito dal responsabile del sinistro o non sia 
indennizzabile in base ad altre garanzie prestate dalla presente polizza; 
 

- spese di noleggio di un veicolo: 
la Compagnia Assicuratrice si obbliga a rimborsare, dietro presentazione di regolare fattura o 
ricevuta, le spese per il noleggio di un veicolo in sostituzione (esclusi carburanti e 
lubrificanti) a seguito della mancata disponibilità del veicolo assicurato in conseguenza di un 
evento dannoso garantito in polizza, compreso il sequestro conseguente ad incidente stradale. 
La garanzia è prestata fino alla concorrenza di € 100,00 / giorno per un massimo di 30 giorni 
per sinistro; 

 
- garanzia cristalli: 
 la Polizza risarcisce i danni per riparare o sostituire i cristalli del veicolo assicurato a seguito 

di danneggiamento o rottura dei medesimi comunque verificatasi, fino ad un massimo 
indennizzo di € 1.500,00 per sinistro; 

 
- perdita delle chiavi: 

la Compagnia Assicuratrice, previa presentazione di idonea documentazione, rimborsa le 
spese sostenute dall’assicurato a causa di smarrimento o sottrazione delle chiavi o dei 
congegni elettronici di apertura delle portiere del veicolo assicurato e/o di 
bloccaggio/sbloccaggio del sistema antifurto, per l’eventuale sostituzione delle serrature con 
altre dello stesso tipo, nonché le spese sostenute per l’apertura delle portiere e/o bloccaggio 
e/o sbloccaggio del sistema antifurto. La garanzia è prestata entro il limite di € 500,00 per 
sinistro, previa presentazione di regolare fattura; 

 
- tutela giudiziaria: 

la Compagnia Assicuratrice assumerà a proprio carico l’onere delle spese giudiziali e 
stragiudiziali necessarie al Contraente e/o Assicurato e/o al conducente (se autorizzato) del 
veicolo assicurato allo scopo di: ottenere il risarcimento dei danni loro cagionati da terzi per 



 UNIMORE 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
MODENA E REGGIO EMILIA 
 

 
Direzione Affari Istituzionali, Contratti e Gare 
  

 3

effetto della circolazione del veicolo; resistere all’azione di terzi che abbiano subito danni per 
effetto della circolazione del veicolo, solo per la parte eccedente i limiti fissati nel terzo 
comma dell’art. 1917 CC; sostenere la difesa in procedimenti penali per delitti colposi e 
contravvenzioni connessi ad incidente stradale; sostenere la difesa in procedimenti penali per 
delitti dolosi o preterintenzionali conseguenti ad incidente stradale il cui giudizio si concluda 
con sentenza passata in giudicato di assoluzione o di derubricazione del reato in colposo, con 
esclusione di tutti i casi di estinzione del reato. 
La garanzia comprende: le spese per l’intervento di un legale in sede giudiziale, sia civile che 
penale, o in sede stragiudiziale, comprese quindi le spese per la costituzione di parte civile; le 
spese peritali, compresi medici ed accertatori, per l’opera prestata in sede giudiziale, sia civile 
che penale, o in sede stragiudiziale; le spese per la difesa penale del conducente (se 
autorizzato) per reato colposo o contravvenzione, conseguenti all’uso del veicolo, per tutti i 
gradi di giudizio, anche dopo eventuale tacitazione della o delle parti lese, purché non 
promossi su impugnazione dell’Ente; a condizione che la causa sia stata autorizzata 
dall’Impresa, le spese processuali a carico dell’assicurato in caso di soccombenza totale o 
reciproca e di compensazione per qualunque motivo, comprese quelle che l’assicurato sia 
tenuto a rimborsare alla controparte a seguito di transazione anch’essa autorizzata 
dall’Impresa. 
La Compagnia Assicuratrice indennizzerà tali spese sino alla concorrenza di € 10.000,00 per 
sinistro. 

 

ADEMPIMENTI IN CASO DI SINISTRO 
 
In caso di sinistro, è necessario darne immediata comunicazione scritta alla scrivente Direzione, 
tramite email (all’indirizzo debora.fava@unimore.it), allegando il modulo CAI (già CID) ed 
indicando il luogo e la data dell'evento, le cause e le modalità che lo hanno determinato e le relative 
conseguenze, nonché le generalità e l'indirizzo delle persone coinvolte e degli eventuali testimoni e 
l’entità, almeno approssimativa, del danno. 
 
Si sottolinea che è necessario dare comunicazione scritta alla scrivente Direzione anche in caso di 
eventi non assicurati dalla Polizza in parola, quali: furto/rapina/estorsione, danni da eventi 
sociopolitici, ecc. 
 
 

Il contratto di assicurazione e la presente nota sono visionabili al link 
http://www.affaristituzionalicontrattigare.unimore.it/site/home/assicurazioni.html alla voce “Polizza 
R.C.A.”. 

 
A disposizione per qualsiasi chiarimento (Debora Fava - Tel. 059.2058340; email: 

debora.fava@unimore.it ), si porgono cordiali saluti. 
 

 
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI, CONTRATTI E GARE 

IL DIRIGENTE 
(f.to Dott.ssa Gabriella Brancolini) 


